
dispress     182
     Nezávislý list souboru závislého na Českém rozhlase  

  

Hastrman znovu na scéně! 

 
Kdy? V neděli 8. listopadu! Kde? Ve VZLETU!  
Adresa? Holandská 1, Praha 10. Začátek? Ve 14 hodin. 
 
Tentokrát si naši druhou operu zahrajeme v prostoru, který určitě nikdo z vás dosud 
nenavštívil. Jde o příjemně zrekonstruované bývalé kino Vzlet, poblíž Vršovického 
náměstí, kam se docela pohodlně dostanete nejenom tramvajemi z náměstí Míru, ale 
třeba také autobusem 135, který projíždí skoro celou Prahou. Kdo ještě operu Vrať nám, 
ptáku, hastrmana neviděl, ať tam rozhodně zajde. Jednak žádné další představení 
Hastrmana do Vánoc už rozhodně nebude, jednak ihned po skončení naváže Škuba, 
možná i s kamarádkou, v kovbojském klobouku – však už víte…   
 

A jaké budou Vánoce? Také s orchestrem! 
 
Po roční přestávce budeme letos znovu hrát „Spor u jesliček“! Proto se na korepeticích 
začaly zkoušet kromě Hastrmana už i koledy. Velmi nás potěšilo, že Michal Macourek 
přišel s nabídkou upravit všechny písně a koledy pro doprovod orchestru, a tak se 
s Archioni Plus potkáme i třikrát těsně před vánočními svátky!    
 
Zbývá dodat, že ve fermanu najdete den před konkurzem (27. 11.) zájezd do Terezína 
s Brundibárem, a tam spolu s námi pojede „náš“ orchestr také. Další překvapení si 
z vrozené pověrčivosti necháme v rukávu, novinku prozradíme až po Novém roce… 



Znovu prosíme: pročtěte a podtrhejte si ferman...  
Také v listopadu je mnoho akcí – představení i zkoušek – které vyžadují účast jedno- 
značně daného obsazení, v němž záleží vysloveně na jednotlivcích: už v minulém 
Dispressu jsme vás nabádali k tomu, abyste sami, případně s tátou nebo mámou, prošli 
ferman řádku po řádce, zda na něm nenajdete svou šifru, případně zda na něm není 
uvedena zkouška nebo představení skupiny, v níž účinkujete. Pokud si nebudete jisti, 
raději se zeptejte, než abyste akci propásli.  
A nakonec rada vůbec nejcennější: vložte si mezi své oblíbené stránky drds.info, nejlépe 
přímo jejich ferman. Když přijdete domů ze školy, ještě těsně před tím, než spustíte 
Facebook a ICQ klikněte sem: okamžitě se dovíte, co vás v příštích dnech čeká, kdo ze 
souboru má narozky nebo svátek - a takto poučeni se už klidně odevzdejte chatování, 
než se domů vrátí rodičové.  Právě popsaný návod oceníte zvláště nyní, kdy nás čeká 
série večerů v Haroldu, kam si kromě toho také diváci musí předem rezervovat místa 
vzhledem k malé kapacitě sympatického sálu. Opakujeme adresu: www.oldstars.cz.  
 

Listopadová osobnost: Helga Hošková-Weissová  
Kdo hraje v Brundibárovi delší dobu, měl by paní 
Hoškovou znát – například vloni jsme účinkovali 
i s orchestrem v Olomouci při příležitosti 
otevření její výstavy. Pokud vstoupíte do 
terezínského Muzea ghetta, najdete na stěnách 
řadu reprodukcí jejích obrázků, které v Terezíně 
malovala a kreslila jako dítě. A protože letos paní 
Helga oslavuje osmdesátiny, připravilo Židovské 
muzeum v Praze soubornou výstavu, na které 
jsou její práce jak z Terezína, tak z dalších 
období její tvorby – malování se totiž věnovala a 

věnuje jako malířka z povolání. Výstavu můžete navštívit v Galerii Roberta Guttmanna 
v ulici U Staré školy 3, Praha 1 (zadní trakt Španělské synagogy) až do 29. listopadu 
2009, otevřeno je denně kromě sobot a židovských svátků od 9.00 do 18.00, od 25. října 
do neděle 29. listopadu jen od 9.00 do 16.30. Kdo o výstavě napíše jako první? 
 

Jazzovali jsme na Hradě 
Se zpěvačkou Janou Koubkovou se kamarádíme leta letoucí. Už v roce 1995 jsme spolu 
natočili desku s názvem Zobáky. Letos nám zavolala na tábor a zeptala se, jestli bychom 
spolu s ní neotevřeli koncert v cyklu Jazz na Hradě. Souhlasili jsme a už z tábora jsme 
nahlásili základ sestavy: „tibetskou“ pětici posílenou o Aničku Rozvadkovskou. V září pak 
s Janou zkoušelo třináct uchazečů o konečných deset míst: nakonec vpředvečer koncertu 
odpadl jen jediný – nemocný Ondra Svejkovský. Zbylých dvanáct se 7. října vydalo na 
Hrad… Po nezbytné zvukové zkoušce jsme se prošli prostorami, kam se běžný člověk 
málokdy dostane: samotný koncert byl v Nové galerii, ale na honičku jsme si mohli 
zahrát ve Španělském sále a rodičům jsme vyjednali volný vstup se sympatickými 
uvaděčkami v Matyášově bráně, kde se pochopitelně se vší parádou nechal fotografovat 
zejména Matyáš. A pak už začal samotný koncert. Jak nakonec koncert dopadl? Kdokoliv 
se může přesvědčit sám:  na internetu už je videozáznam – přesný odkaz na něj je zde: 
http://netshow.play.cz/jazznahradezaznam/Koubkova.wmv. Jsme na samém začátku. 



Odysea z Břevnovského posvícení 
Odysea je pořadem, který Český rozhlas 2 – PRAHA vysílá vpodvečer, od 17.30. Má podtitul 
Putování za zajímavostmi ze světa, přírody a historie. Na pátek 23. října jsme pro tento pořad 
natočili a připravili k odvysílání díl vlastní: vydali jsme se na jedno z mála pražských posvícení, na 
břevnovské. Využili jsme toho, že nás převor benediktinského kláštera Petr Prokop Siostrzonek 
provedl některými prostorami, zvláště historickým podzemím, a při té příležitosti dokázal řadu věcí o 
posvícenských slavnostech srozumitelně vysvětlit.  
 

Nabízí se aktuální úkol s tímto zadáním: 1/ Poslechněte si pořad přímo z vysílání a napište k němu 
svoje stručné hodnocení. 2/ Pokud v době vysílání nebudete mít možnost poslouchat přímo, 
vyhledejte si záznam dodatečně na internetu (www.rozhlas.cz/program - pak pátek 23. 10. a 
příslušná hodina, případně publicistika na stanici PRAHA) – alespoň se naučíte používat Rádio na 
přání! Zkuste se podle hlasu v pořadu poznat, některé části vznikaly při zkouškách v rozhlasu. 
Připomínáme také, že 28. října si poslechem Čro2 můžete v paměti oživit osobnost Milana Rastislava 
Štefánika  a 17. listopadu v 10,30 na stejné stanici opět uslyšíte a snad i poznáte sami sebe. 

Konkurz aneb výběr do přípravky DRDS 2010 
Jak víte, konkurz do přípravky Dismanova rozhlasového dětského souboru se koná jen jednou do 
roka – tentokrát se uskuteční v sobotu 28. listopadu 2009 v budově Českého rozhlasu, znovu už 
v naší zkušebně a místnostech přilehlých. Co je pro přihlášení někoho z vašich známých zapotřebí? 
Přihlásit se. Oznámení o konkurzu nikde nezveřejňujeme, kromě Týdeníku Rozhlas a také samotného 
vysílání stanic Českého rozhlasu. Čtenáři Dispressu okruh těch, kteří o akci vědí, uzavírají. Čili: stačí 
mailem nebo poštou zaslat na souborovou adresu základní údaje o dítěti (jméno a příjmení dítěte, 
jeho datum narození, přesnou adresu, telefonický i emailový kontakt na rodiče). Přihlášky přijímáme 
na univerzální, snadno zapamatovatelné adrese disman@rozhlas.cz, do konce měsíce ještě také 
na lenka.smidtova@rozhlas.cz, pak už na jana.rihova@rozhlas.cz (to je naše nová produkční, 
která na Lenčino místo usedne v pondělí 2. listopadu), v každém případě však je uzávěrka přihlášek 
stanovena na pondělí 9. listopadu 2009. Po tomto datu už budeme rozesílat všem přihlášeným, 
jak sami dobře znáte, pozvánky na přesnou hodinu, a to podle věku dětiček. Ještě pro pořádek: do 
souboru jsou přijímány děti ve věku šest až deset let, samozřejmě s dobrou výslovností, jen 
s výjimkami můžeme přimhouřit oči, pokud se ovšem lze spolehnout na zjevnou náhradu jinými 
výjimečnými vlastnostmi. Očekáváme, že si každý kluk nebo holčička přichystají básničku a písničku, 
starší děti se nevyhnou přezkoušní ze čtení. A to je vše. 

Akce za akcí aneb Kronika babího léta 
• Muzikál Nezůstávej sám jsme v úterý 20. října zahráli pro Základní školu v Meziboří. 

Publikum bylo skvělé, zájezd se vydařil a určitě jsme tam nebyli naposledy. 
• Ve středu 21. října jsme odvedli dvojprogram: krátce po poledni jsme na Žofíně 

přispěli k dobré náladě na zubařské sešlosti, večer se z Peaceniček radovali historici 
v sále stále ještě rekonstruovaného Národního technického muzea. 

• Začíná série Táborových ozvěn v Haroldu, která nepřímo navazuje na milé a úspěšné 
ukázky Kulturní olympiády ve čtyřech pražských pobočkách Městské knihovny. 

• Rozhlasový pořad o Milanu Rastislavi Štefánkovi, o jehož natáčení jsme besedovali 
s Pavlem Káchou, bude vysílán na stanici Praha (91,3 FM) ve středu 28. 10. ve 14:30, 
a to v cyklu Velké osudy.   

• Bacha, o víkendu se mění čas z letního na zimní, taky pneumatiky se přezouvají 
z letních na zimní - jen ta naše sezona stále zůstává jubilejní, sedmdesátou pátou… 

 



Internetová verze Dispressu nám dovoluje přidat ještě oproti tištěné jednu stránku 
navíc – tři fotografie jsou aktuální, ze středečního večera v Národním technickém 
muzeu, autorem je tatínek Synáček, který je na souborový mail odeslal v noci ze středy 
na čtvrtek...  
 



FERMAN DRDS - listopad 2009

pátek 23. 10. 15,00 - 17,00 korepetice - MaPř,AnBá,VaVai,AdŠtr,KaKa,DoTu,BaŠr
15,30 - 17,00 korepetice - Brundibár (všichni zájemci) VINO, č. 307
17,30 - 17,56 ČRo2 - Praha: Posvícení v Břevnově pořad DRDS

úterý 27. 10. 16,00 - 18,00 VO - 1. skupina - příprava na vystoupení v Haroldu VINO, č. 307
17,30 - 19,30 ZRUŠENA zkouška Zahrady - většina dětí má už prázdniny
18,00 - 20,00 projekt Škubě - ZRUŠENO - většina dětí už má prázdniny

středa 28. 10. 14,30 - 15,00 Velké osudy (pořad o M.R. Štefánkovi připravil P. Kácha) ČRo2 - Praha
úterý  3. 11. 16,00 - 17,30 STARS + Mikeš VINO, č. 307

18,30 - 20,30 OZVĚNY TÁBORA V DOBRÉ (zač. v 19,00) Harold,
(VO 1., 2. sk, KO mřenky, štiky - 1. - 4. místo) Charkovská15, P.10

čtvrtek  5. 11. 16,00 - 17,30 MLS(+ asisti - Kuba, Ondřej) + Spor u jesliček VINO, č. 305, 307
17,30 - 20,00 Hastrman s orch. VINO, č. 307

pátek  6. 11. 17,00 - 20,00 Hastrman s orch. - generálka, Škubova kouzla VINO, č. 307
 Edvard Schiffauer, Ivan Binar:

neděle  8. 11. 12,30 - 16,00 VRAŤ NÁM, PTÁKU, HASTRMANA (zač. 14,00) Holandská 1,P.10
úterý 10. 11. 16,00 - 17,30 STARS + Škubova rozcvička + Mikeš VINO, č. 307, 305

17,30 - 19,30 Zahrada VINO, č. 307
čtvrtek 12. 11. 16,00 - 18,00 MLS - Spor, Brundibár (pomáhají Ondřej a Kuba) VINO, č. 305

18,00 - 19,00 natáčení s Adamem pro 4 ze STARS VINO, č. 307
pátek 13. 11. 15,00 - 17,00 korepetice - MaPř,AnBá,VaVai,AdŠtr,KaKa,DoTu,BaŠr VINO, č. 307

15,30 - 17,00 korepetice - Brundibár (všichni !!!)

úterý 17. 11. 10,30 - 10,56 VOLNO , ČRo2 - Praha pořad DRDS
čtvrtek 19. 11. 16,00 - 17,30 Spor u jesliček VINO, č. 305

17,30 - 19,00 Brundibár VINO, č. 307
pátek 20. 11. 15,30 - 17,00 Brundibár VINO, č. 307
úterý 24. 11. 16,00 - 18,00 STARS + Škubova rozcvička VINO, č. 307, 305

17,30 - 19,30 Zahrada VINO, č. 307

16,00 - 18,00 Program pro Albatros - Mikeš (zač. v 17:00) Klementinum, Galerie
čtvrtek 26. 11. 16,00 - 17,30 Spor u jesliček VINO, č. 305

17,30 - 19,00 Brundibár - generálka s orchestrem VINO, č. 307
 Hans Krása, Adolf Hoffmeister:

pátek 27. 11. 16,00 - 21,00 BRUNDIBÁR (zač. v 19,00) Terezín

sobota 28. 11.  9,00 - 18,00 VÝBĚR NOVÝCH DĚTIČEK aneb KONKURZ VINO

neděle 29. 11. 15,00 - 17,00  Advent s ND - zapálení vánočního stromu - koledy u Národního divadla

VÝHLED VPŘED:
neděle  6. 12. Babička (v 19,00¨) Národní divadlo

 lidová hra ze 17.stol.:

středa 16. 12. 14,00 - 16,00 SPOR U JESLIČEK (s orchestrem) zač. v 15,00 MK Michle
 Arne Bendiksen:

čtvrtek 17. 12. 16,00 - 20,00 NEZŮSTÁVEJ SÁM - derniéra??? (zač. v 18,00) Minor - Malý sál

pátek 18. 12. dopoledne SPOR U JESLIČEK (s orchestrem) MK Břevnov

pondělí 21. 12. 16,00 - 20,00 SPOR U JESLIČEK, souborové Vánoce (zač. v 18,00) Minor,Vodičkova 6

     8. 5. - 11. 5. pobyt švédských dětí ve Sloupu
? 22. 5. - 30. 5. 2010 BRUNDIBÁR + PEACENIČKY Švédsko ?

červen červenec PEACENIČKY ??? Austrálie

 7. 8. - 21. 8. 2010 Letní soustředění v Radosti DOBRÁ U SVĚTLÉ


